mellitus e atrofia óptica, subsequente a surdez, podendo estar presente comumente 

outras anormalidades. (SILVA; SANTOS; MACHADO, 2019). 

O professor Dr. Roberto N. Onody (2021) considera a SW uma doença fatal, 

rara e que possui uma estimativa de quinze mil (15.000) a trinta mil (30.000) pessoas 

em todo o mundo possuidor dessa mutação do cromossoma 4, a nível do gene da 

wolframina – WFS1. 

Maia (2004), Ikonomidis (2009) e Leme (2015) descrevem que para ser 

considerado surdocego não há necessidade de ser totalmente surdo e cego, por esse